
Deliberazione APP 18 gennaio 2024, n. 2  Pagina 1 
 

 

 

 

 

Deliberazione 18 gennaio 2024, n.2 

 

 

 

Oggetto: Dossier di progetto e cronoprogramma per dibattito pubblico nuovo ospedale di Livorno e 
richiesta di proroga da parte del responsabile per svolgimento dibattito pubblico - Valutazione 

 

 

 

 Presenti: 

 

Antonio Olmi   Componente 

 

Andrea Zanetti   Componente 

 

Assenti: 

 

 

 

 

Segretario della seduta: Andrea Di Bernardo dirigente della struttura di assistenza all’Autorità 

 

 

Note 

 

 

 

 

 

  



Deliberazione APP 18 gennaio 2024, n. 2  Pagina 2 
 

 L’Autorità regionale per la Garanzia e la Promozione della partecipazione (APP) 

 

Viste le norme che ne definiscono le competenze ed in particolare: 

• l’art. 3, comma 4 ed il Titolo VIII dello Statuto; 

•  la l.r. 2 agosto 2013, n. 46 (Dibattito pubblico regionale e promozione della partecipazione alla 
elaborazione delle politiche regionali e locali), ed in particolare il Capo II della stessa (Dibattito pubblico 
regionale); 

Richiamate le proprie precedenti deliberazioni: 

- n.9 del 7 settembre 2023 “Indizione Dibattito Pubblico in merito ai lavori per la realizzazione del nuovo 
presidio ospedaliero di Livorno nell’area ex Pirelli” con cui è stata indetta - previa ricognizione di 
professionalità interne conclusasi con esito negativo - l’attivazione della procedura per la selezione 
finalizzata all’attribuzione di incarico esterno professionale ex art. 7 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 

- n.11 del 26 ottobre 2023 con cui è stata nominata, in esito all’espletamento della procedura sopra 
ricordata e previa verifica del possesso delle caratteristiche professionali richieste per lo svolgimento 
dell’incarico, ai sensi dell’art. 11 della legge regionale n.46/2013, la dr.ssa Agnese Maria Bertello, quale 
responsabile del Dibattito Pubblico in merito ai lavori di realizzazione del nuovo presidio ospedaliero nel 
Comune di Livorno ex area Pirelli; 

Dato atto che in data 27/11/2023 è stato sottoscritto il contratto con la dr.ssa Agnese Maria Bertello; 

Tenuto conto che così come previsto ai sensi dell’art.2 del citato contratto, la professionista deve redigere, 
il “documento di progetto” del dibattito pubblico, ed elabora altresì un Piano di comunicazione e diffusione 
del dibattito pubblico, e che tali documenti debbano essere sottoposti all’approvazione dell’Autorità; 

Verificato che i sopra ricordati documenti sono pervenuti con nota ns.prot.n.16276/2023; 

Dato atto che questa Autorità, nella seduta del 11 gennaio 2024, ha valutato positivamente il contenuto dei 
documenti prodotti dalla professionista; 

Vista inoltre, in data odierna, la nota pervenuta – ns.prot.n.379 del 15.01.2024 - dalla dr.ssa Agnese Maria 
Bertello, inerente la richiesta di proroga di un mese in merito ai tempi di organizzazione del dibattito 
pubblico e tenuto conto delle motivazioni ivi indicate; 

a voti unanimi e per le motivazioni espresse in narrativa, 

 

DELIBERA 

1. di approvare i documenti richiamati in narrativa, trasmessi dalla dr.ssa Agnese Maria Bertello, in 

qualità di responsabile del dibattito pubblico in merito ai lavori di realizzazione del nuovo presidio 

ospedaliero nel Comune di Livorno ex area Pirelli – pervenuti con nota ns.prot.n.16276/2023 - in 

adempimento a quanto previsto nel contratto stipulato dalla suddetta professionista, in data 

27.11.2023; 

 

2. di approvare altresì, tenuto conto delle motivazioni ivi indicate, la richiesta pervenuta dalla dr.ssa 

Agnese Maria Bertello, inerente la proroga di un mese in merito ai tempi di organizzazione del 



Deliberazione APP 18 gennaio 2024, n. 2  Pagina 3 
 

Dibattito Pubblico, dando atto conseguentemente che il dibattito dovrà concludersi entro il mese di 

aprile 2024, e la Relazione finale dovrà essere consegnata da parte della coordinatrice entro il mese 

di maggio 2024; 

 

3. di dare mandato all’ufficio di supporto di comunicare quanto deliberato con il presente atto ai 

soggetti interessati, nonché di procedere all’adozione dei conseguenti atti amministrativi. 

 

I componenti dell’Autorità regionale per la garanzia e la promozione della partecipazione 

 

         Antonio Olmi        Andrea Zanetti  

              Firmato                    Firmato 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è pubblicata nelle pagine web dell’Autorità regionale per la garanzia e la 
promozione della partecipazione sul sito www.consiglio.regione.toscana.it 

 

http://www.consiglio.regione.toscana.it/

